



**CENTRUM OPIEKUŃCZO - MIESZKALNE
W PĘCHRATCE POLSKIEJ**

Sprawozdanie z działalności

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Pęchratce Polskiej

za 2024 r.

1. Podstawa prawna i cel działalności Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne w Pęchratce Polskiej.

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne w Pęchratce Polskiej funkcjonuje na podstawie programu resortowego Ministerstwa Rodziny Pracy i Polityki Społecznej „Program Centra Opiekuńczo-mieszkalne”. Podstawą prawną przyjęcia Programu jest art. 7 ust. 5 ustawy z dnia 23 października 2018 r. o Funduszu Solidarnościowym (Dz. U. z 2020 r. poz. 1787, z późn. zm.). Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne w Pęchratce Polskiej jest gminną jednostką organizacyjną pomocy społecznej działającą w formie jednostki budżetowej. Zgodnie z art. 51 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283, z późn. zm.) Centrum stanowi formę ośrodka wsparcia.

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne w Pęchratce Polskiej przeznaczone jest dla dorosłych osób niepełnosprawnych ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, o których mowa w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 573) oraz orzeczeniem traktowanym na równi z orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności) w rozumieniu ww. ustawy.

Głównym celem działalności Centrum jest świadczenie usług osobom, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych poprzez wsparcie, w tym: zakresie potrzeb zdrowotnych, pielęgnacyjnych, zapobiegania wtórnym powikłaniom, stymulowania i rozwijania sprawności ruchowej, kompetencji poznawczych oraz społecznych.

Centrum zapewnia 15 miejsc dla uczestników korzystających z zakresu usług pobytu dziennego od poniedziałku do piątku, przez 8 godzin dziennie i 5 miejsc dla uczestników korzystających z zakresu usług całodobowego od poniedziałku do niedzieli.

W 2024r. na podstawie decyzji administracyjnych wydanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Szumowie do Centrum skierowano łącznie 29 osób z terenu Gminy Szumowo w tym : na pobyt dzienny 21 osób z czego 12 osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności i 9 osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, 8 osób na pobyt stały z czego 4 osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności i 4 osoby z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności.

2. W 2024 r. w Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnym w Pęchratce Polskiej zrealizowano następujące zadania w szczególności:

- 1) umożliwienie warunków niezależnego, samodzielnego i godnego funkcjonowania oraz zapewnienie uczestnikom opieki i pomocy adekwatnej do ich możliwości wynikającej z wieku i zdrowia;
- 2) zapewnienie transportu;
- 3) zapewnienie wyżywienia;
- 4) zapewnienie spokoju i bezpieczeństwa, komfortu i odpoczynku;
- 5) włączenie uczestników do życia społeczności lokalnej;
- 6) zapewnienie możliwości pielęgnowania relacji z innymi uczestnikami, rodziną i przyjaciółmi;
- 7) zapewnienie możliwości prowadzenia normalnego codziennego życia i rozwoju zainteresowań;
- 8) zapewnienie uczestnikom różnorodnych form aktywizacji i wsparcia.

Rodzaj i wymiar zajęć prowadzonych dla uczestników dostosowany był do potrzeb i możliwości indywidualnych uczestników. Organizowano zajęcia manualne, artystyczne, treningi podstawowych umiejętności niezbędnych do codziennego funkcjonowania, warsztaty w tym ogrodnicze, kulinarne, jak też w zakresie potrzeb zdrowotnych, pielęgnacyjnych mających na celu zapobieganie wtórnym powikłaniom, stymulowania i rozwijania sprawności ruchowej, kompetencji poznawczych oraz społecznych. W ramach zajęć indywidualnych prowadzone były zajęcia ruchowe, masaże, fizjoterapia, poradnictwo socjalne, opieka zdrowotna, pomoc w zapewnieniu codziennych potrzeb życiowych, wynikające ze zgłaszanych potrzeb uczestników. W ramach integracji społecznych, włączania uczestników do życia w społeczności lokalnej Uczestnicy Centrum brali udział min. w : „Biegu papieskim” organizowanym przez Szkołę Podstawową w Szumowie, włączali się w akcje charytatywne (pomoc finansowa dla powodzian, „Pola nadzici”, „Opiernicz raka”). Ponadto zorganizowano wyjazd grupy do Zambrowa, gdzie 15 osób spędzało aktywnie czas na terenach rekreacyjnych miasta, jak też wyjazd grupy do kina do Zambrowa dla 18 uczestników. W ciągu roku odbywały się spotkania tematyczne z dziećmi, młodzieżą szkolną, harcerzami, seniorami z terenu Gminy Szumowo, przedstawicielami instytucji publicznych, pomocowych jak też z członkiniami Kół Gospodyń Wiejskich. Uczestnicy centrum poprzez aktywny udział w tego typu inicjatywach wzmacniają swoje poczucie akceptacji społecznej, przynależności do

grupy i społeczności lokalnej, kształtują umiejętności komunikacyjne, nabywają nowych umiejętności społecznych.

3. Struktura organizacyjna Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Pęczratce Polskiej.

W 2024 r. w Centrum zatrudniono niezbędną do realizacji jego zadań przygotowany personel odpowiedzialny za świadczenie usług w Centrum oraz zabezpieczenie potrzeb mieszkańców.

W pełnym wymiarze pracy na podstawie umowy o pracę zatrudniono :

- kierownika,
- opiekunów osoby z niepełnosprawnością (6 opiekunek w systemie zmianowym pracujących po 12 godzin i 1 opiekunkę na 8 godzin dziennie),
- masażystę,
- sprzątaczkę.

W niepełnym wymiarze pracy na ½ etatu zatrudniono :

- księgową,
- konserwatora,
- specjalistę do spraw opieki zdrowotnej.

Na podstawie umowy zawartej ze Starostą Zambrowskim w sprawie organizowania i finansowania prac interwencyjnych w okresie od 1.02.2024r. do 31.10.2024r. uzyskano refundację do części kosztów poniesionych przez pracodawcę na wynagrodzenia dla 4 pracowników wraz z kosztami poniesionymi na płacenie składek społecznych w wysokości 42 225,60 zł. Ponadto zawarto umowy z wykonawcami usług dotyczących funkcjonowania centrum w tym z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy, inspektora ochrony danych osobowych, obsługi informatycznej. W ramach indywidualnych potrzeb uczestnika na podstawie umowy zlecenia zatrudniono fizjoterapeutę w wymiarze 7 godzin tj. 7 wizyt.

4. Rozliczenie finansowe funkcjonowania Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Pęczratce Polskiej w 2024r.

Gmina Szumowo w ramach Programu „Centra Opiekuńczo-Mieszkalne” Moduł II – funkcjonowanie COM na podstawie podpisanej z Wojewodą Podlaskim umowy

Nr PS/32/COM/II/2024 z dnia 2 marca 2024r. w sprawie wysokości i trybu przekazywania środków z Funduszu Solidarnościowego na realizację ww. programu otrzymała środki w kwocie 826 311 zł. z czego 4111 zł. stanowiła kwotę kosztów obsługi.

Zestawienie kosztów funkcjonowania COM w 2024r. przedstawia poniższa tabela.

Zestawienie kosztów funkcjonowania COM w 2024		
Koszt transportu	112 266,00 zł.	
Koszt wyżywienia	136 878,17 zł.	
Koszt działalności wraz z wynagrodzeniami	1 000 140,12 zł.	
Łączna kwota kosztów działalności	1 249 284,29 zł.	
Kwota dofinansowania		822 200 zł.
Środki własne		475 304,37 zł
Zwrot niewykorzystanych środków z FS		36 174,24 zł

Uczestnicy w ramach pobytu dziennego w centrum mieli zapewniony dowóz do centrum jak też odwóz do miejsc zamieszkania. Transport dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami zapewniała firma zewnętrzna wyłoniona w ramach zapytania ofertowego. Ponadto mieli zapewnione dwa posiłki dziennie tj. śniadanie i obiad, natomiast uczestnicy pobytu całodobowego mieli również zapewnioną kolację. Śniadania i kolacje przygotowywane były na miejscu w centrum, natomiast obiady dostarczane były przez firmę zewnętrzną wyłonioną na podstawie zapytania ofertowego. Artykuły spożywcze niezbędne do przygotowania śniadań i kolacji kupowane były w ramach zadań centrum. Koszt zakupu artykułów spożywczych niezbędnych do przygotowania śniadań i kolacji dla wszystkich uczestników w 2024r. wyniósł łącznie 21 949,26 zł., koszt obiadu dla jednego uczestnika w 2024 r. wynosił 23,50 zł.

W ramach Programu „Centra Opiekuńczo-Mieszkalne” zakres otrzymywanego przez gminę dofinansowania wynosi 5 000 zł. miesięcznie na jednego uczestnika pobytu całodobowego i 20 zł. za godzinę pobytu uczestnika pobytu dziennego. W ciągu działalności Centrum liczba dni nieobecności uczestników pobytu dziennego wyniosła łącznie 190 dni z czego 51 dni stanowi liczbę dni niewykorzystanego miejsca na pobyt dzienny. Nieobecności w ramach pobytu całodobowego stanowiły liczbę 47 dni. Zwrot dofinansowania za niewykorzystane środki stanowiły kwotę 36 174,24 zł. Jest to kwota za dni nieobecności, za które w przypadku nieobecności uczestnika pobytu dziennego zgodnie z Programem „Centra

Opiekuńczo-Mieszkalne” należy zwrócić 100% kwoty dotacji a w przypadku nieobecności uczestnika pobytu całodobowego zwrot stanowi 25 % kwoty dofinansowania. Tak przyjęte zasady dokonywania zwrotu za dni nieobecności uczestników centrum w znaczący sposób zwiększają koszty funkcjonowania centrum. W związku z licznymi wątpliwościami dotyczącymi rozliczania nieobecności uczestników w celu poprawy funkcjonowania Kierownik COM wystosowała pismo do Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w Warszawie w dniu 25 września 2024r., na które nie otrzymano odpowiedzi. Brak jest regulacji wprowadzających uwzględnić ustalonego procenta dni nieobecności uczestnika, za które nie będzie należał zwrot dofinansowania.

Faktyczne koszty realizacji usług przekroczyły kwotę wsparcia finansowego udzielonego z Funduszu Solidarnościowego w ramach Modułu II Programu „Centra Opiekuńczo-Mieszkalne” w związku z czym Gmina Szumowo podjęła Uchwałę w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnym w Pęchratce Polskiej. W uchwale ustalono procentową wysokość miesięcznej odpłatności za pobyt dzienny jak też całodobowy centrum z uwzględnieniem zakresu przyznawanych usług. Odpłatność uczestników została ustalona na podstawie decyzji administracyjnych wydawanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Szumowie. Pobieranie odpłatności rozpoczęto od miesiąca listopada z uwagi na przedłużający się brak akceptacji aktualizacji wniosku ze strony Ministerstwa Rodziny Pracy i Polityki Społecznej. W 2024 r. wysokość kwot wnoszonych przez Uczestników na rzecz Centrum wyniosła 21 236,63 zł.

W dniu 19 grudnia 2024r. Centrum otrzymało darowiznę w wysokości 10 000 zł. Kwota ta będzie przeznaczona na rzecz Uczestników Centrum w 2025r.